[image: ]

Об утверждении схемы и Правил перевозки в общеобразовательные школы детей, проживающих в отдаленных населенных пунктах Акжаикского района

			Утративший силу

Постановление акимата Акжаикского района Западно-Казахстанской области от 10 ноября 2015 года № 450. Зарегистрировано Департаментом юстиции Западно-Казахстанской области 15 декабря 2015 года № 4168. Утратило силу постановлением акимата Акжаикского района Западно-Казахстанской области от 6 июня 2024 года № 143
[bookmark: z3]
      Сноска. Утратило силу постановлением акимата Акжаикского района Западно-Казахстанской области от 06.06.2024 № 143 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      В соответствии с Законом Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", Законом Республики Казахстан от 4 июля 2003 года "Об автомобильном транспорте" и приказом исполняющего обязанности Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 26 марта 2015 года №349 "Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом" акимат района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить схемы перевозок в общеобразовательные школы детей, проживающих в отдаленных населенных пунктах Акжаикского района согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 к настоящему постановлению.

      2. Утвердить Правила перевозки в общеобразовательные школы детей, проживающих в отдаленных населенных пунктах Акжаикского района.

      3. Государственному учреждению "Отдел образования Акжаикского района Западно-Казахстанской области", государственному учреждению "Отдел экономики и финансов Акжаикского района" и акимам сельских округов в установленном законодательством порядке принять соответствующие меры по реализации настоящего постановления.

      4. Государственному учреждению "Аппарат акима Акжаикского района" обеспечить государственную регистрацию настоящего постановления в органах юстиции, его официальное опубликование в информационно-правовой системе "Әділет" и в средствах массовой информации.

      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя акима района М.Жуматову.

      6. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня его первого официального опубликования.

      Аким района

А.Жоламанов

	Утвержден
постановлением акимата
Акжаикского района
от 10 ноября 2015 года № 450

 Правила перевозки в общеобразовательные школы детей, проживающих в отдаленных населенных пунктах Акжаикского района
 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила перевозки в общеобразовательные школы детей, проживающих в отдаленных населенных пунктах Акжаикского района (далее – Правила) разработаны в соответствии с приказом исполняющего обязанности Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 26 марта 2015 года № 349 "Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом" и определяют порядок перевозки в общеобразовательные школы детей, проживающих в отдаленных населенных пунктах Акжаикского района.
 2. Порядок перевозок детей
[bookmark: z16]
      2. Техническое состояние автотранспортов, выделяемых для перевозки детей, должны отвечать требованиям указанным в приказе Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 апреля 2015 года № 547 "Об утверждении Правил технической эксплуатации автотранспортных средств", в соответствии с Законом Республики Казахстан от 4 июля 2003 года "Об автомобильном транспорте".

      Автотранспорты, предназначенные для перевозки организованных групп детей, оборудуются проблесковым маячком желтого цвета. На автотранспортах спереди и сзади устанавливаются квадратные опознавательные знаки "Перевозка детей".

      К перевозкам организованных групп детей допускаются водители в возрасте не менее двадцати пяти лет, имеющие водительское удостоверение соответствующей категории и стаж работы водителем не менее пяти лет.

      Количество перевозимых детей на автотранспорте не должно превышать количества посадочных мест.

      Сноска. Пункт 2 с изменением, внесенным постановлением акимата Акжаикского района Западно-Казахстанской области от 26.11.2018 № 328 (вводится в действие со дня первого официального опубликования).

      3. При организации перевозок в учебные заведения перевозчик совместно с акиматом Акжаикского района и администрацией учебных заведений, определяют маршруты и рациональные места посадки и высадки детей.

      4. Если перевозка детей осуществляются в темное время суток, то площадки должны иметь искусственное освещение.

      В осенне-зимний период времени площадки должны очищаться от снега, льда, грязи.

      5. Организатор перевозок детей в учебные заведения регулярно (не реже одного раза в месяц) проверяет состояние мест посадки и высадки детей.

      6. Перевозка групп детей автотранспортом в период с 22.00 до 06.00 часов, а также в условиях недостаточной видимости (туман, снегопад, дождь и другие) не допускается.

      При неблагоприятных изменениях дорожных или метеорологических условий, создающих угрозу безопасности перевозок, в случаях, предусмотренных действующими нормативными документами о временном прекращении движения автотранспортов, перевозчик отменяет рейс и немедленно проинформирует об этом организатора.

      7. Расписание движения автотранспортов согласовывается перевозчиком и организатором.

      При неблагоприятных изменениях дорожных условий, при иных обстоятельствах (ограничение движения, появление временных препятствий, при которых водитель не может ехать в соответствии с расписанием не повышая скорости), расписание корректируется в сторону снижения скорости (увеличения времени движения). Об изменении расписания перевозчик оповещает организатора, который принимает меры по своевременному оповещению детей.

      8. Массовые перевозки организованных групп детей и перевозки организованных групп детей на дальние расстояния выполняются перевозчиком только при условии сопровождения детей преподавателями или специально назначенными взрослыми (один взрослый не более чем на 15 детей).

      9. К перевозкам организованных групп детей допускаются дети не младше семи лет.

      Дети, не достигшие семилетнего возраста, могут быть допущены к поездке только при индивидуальном сопровождении работниками учреждения образования, а также родителями и лицами, их заменяющими в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      10. Водителю автотранспорта при перевозке детей не разрешается:

      1) следовать со скоростью более 60 километров в час;

      2) изменять маршрут следования;

      3) перевозить в салоне автотранспорта, в котором находятся дети, любой груз, багаж или инвентарь, кроме ручной клади и личных вещей детей;

      4) выходить из салона автотранспорта при наличии детей в автотранспорте, в том числе при посадке и высадке детей;

      5) при следовании в автомобильной колонне производить обгон впереди идущего автотранспорта;

      6) осуществлять движение автотранспорта задним ходом;

      7) покидать свое место или оставлять транспортное средство, если им не приняты меры, исключающие самопроизвольное движение транспортного средства или использование его в отсутствие водителя.

	Приложение 1
к постановлению акимата
Акжаикского района
от 10 ноября 2015 года № 450

 Схема перевозки в общеобразовательную школу детей, проживающих в отдаленных населенных пунктах Акжаикского района

[image: ]

	Приложение 2
к постановлению акимата
Акжаикского района
от 10 ноября 2015 года № 450

 Схема перевозки в общеобразовательную школу детей, проживающих в отдаленных населенных пунктах Акжаикского района

[image: ]

	Приложение 3 к постановлению
акимата Акжаикского района
от 10 ноября 2015 года № 450

 Схема перевозки в общеобразовательную школу детей, проживающих в отдаленных населенных пунктах Акжаикского района

[image: ]

	Приложение 4
к постановлению акимата
Акжаикского района
от 10 ноября 2015 года № 450

 Схема перевозки в общеобразовательную школу детей, проживающих в отдаленных населенных пунктах Акжаикского района

[image: ]

	Приложение 5
к постановлению акимата
Акжаикского района
от 10 ноября 2015 года № 450

 Схема перевозки в общеобразовательную школу детей, проживающих в отдаленных населенных пунктах Акжаикского района

[image: ]

	Приложение 6
к постановлению акимата
Акжаикского района
от 10 ноября 2015 года № 450

 Схема перевозки в общеобразовательную школу детей, проживающих в отдаленных населенных пунктах Акжаикского района

[image: ]

	Приложение 7
к постановлению акимата
Акжаикского района
от 10 ноября 2015 года №450

 Схема перевозки в общеобразовательную школу детей, проживающих в отдаленных населенных пунктах Акжаикского района

      Сноска. Приложение 7 - в редакции постановления акимата Акжаикского района Западно-Казахстанской области от 26.11.2018 № 328 (вводится в действие со дня первого официального опубликования).

[image: ]

	Приложение 8
к постановлению акимата
Акжаикского района
от 10 ноября 2015 года № 450

 Схема перевозки в общеобразовательную школу детей, проживающих в отдаленных населенных пунктах Акжаикского района

[image: ]

	Приложение 9
к постановлению акимата
Акжаикского района
от 10 ноября 2015 года № 450

 Схема перевозки в общеобразовательную школу детей, проживающих в отдаленных населенных пунктах Акжаикского района

[image: ]

	Приложение 10
к постановлению акимата
Акжаикского района
от 10 ноября 2015 года № 450

 Схема перевозки в общеобразовательную школу детей, проживающих в отдаленных населенных пунктах Акжаикского района

[image: ]

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId10.jpeg
cero CapMan

cerno JKanama

ST —
> sanpanrerme sapmpyTas

—  — oporas

)~ macemermn nysr;

SR _ o nyymamsHoe rocyapeTsentioe yapeaere «CaphIToralickas cpetEan
oBtmeoBpasoBaTe AT MM0Ta AIKAHKCKOrO PafiOHOTO OTIeT 06pasoBaMIA 3ATATHO-

Kasaxcranckoi o61acTa.

document_image_rId11.jpeg
16 KHIOMeTp

Veaornste ofossaserm:
—» — Hanpaeiesme MapmpyTa;
— —mopora:

) - macememmbIi OyHKT;

B _ ;o\ nymatsioe rocy apcTaemioe yIpexACHHe «OCHOBHAZ 0BIIeobpaORATeTEHA MKOTa
‘steri M.AG2071088» AcraHKCKoro paioHHOTo o7 3e1a obpasosana Sanao-Kasaxcracxoft
obacTa.

document_image_rId12.jpeg
7,5 KioMeTp

ceno JKauk

R —
—> — manpasmerme MapmpyTa;

— - opora;

== nacemenmpit mysKT:

BB _ ovymamsoe rocyaapeTsentoe yapexacnre «lllkora - rivmasm meri AGam
Ascranxcxoro palioHOTO OT1e1a 06pasopam 3anaTHo-KasaxcrascKof OBTACTH, KONMYHATSHOE
rocyapcTsensoe yapexaenne «Cpenaz obmeobpasopateTsHar mxoa Ne 1» Axcramickoro
paffomsoro oraeta obpasosasx Janamo-Kasaxcracro ofmacTa.

document_image_rId13.jpeg
smyoEbe ITrraHmK.

1 xuoMerp
—

3UMOBBE AmMabdak

I l Pr—

ceito TTepeosaiick

Venossste obosmaesmT
— — manpasncame NapmpyTa;

~ aopora
=)~ acencinma nysx:
BB _ xoaymamsuoe rocyaapeTsentioe yapexente (BHTHECKaT cpemas
oBmeoGpaopareTsias IKOTa-ATCA) AKKAKCKOTo pafORHOT0 OTETa 00paS0RaI

3anaso-KasaxcTanckof ofacTa.

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
3UMOBBe JKasHpa ceno Tacoba

ceno Ecencait

Venossie ofosrate:
——» — HanpaBCHNe MapmpyTa;

— —Zopora;

) HacemeHmbI MyHKT;

B - KoMMyHaTBHOE TOCYAAPCTECHHOE yupexee «Ecercalickas cpeH
oBmeoBpasoBaTe b A MK0Ma» ARKAHKCKOro aiioHOTo OTAeTa 0Bpasopa

3ananso-Kasaxcranckoi 0bmacTi.

document_image_rId5.jpeg
12 kumometp

-

cerno AkGymak

ceno AKcyat

'VcroBHBIe 0G03HAUEHHA:

—» — HalpaBJIeHHE MapIIPYTa;
— —A0OPOTA;
]

— HACEJICHHBIH ITYHKT;

ESRE KOMMYHAITBHOE TOCY/IapCTBEHHOE yupexerHe «CpeHss o6meoGpasoBaTebHas MKoTa

uMeHH C.OImaHOBa» AKKAHKCKOTO PAHOHHOTO OT/eTa 06pa3oBaHms 3anagHo-Ka3axcTaHCKOH
obmacTH.

document_image_rId6.jpeg
ceno AxcyaT

3uMOBBe CaxapHBIH

VcroBHbIE 0603HATEHHA:

—» — HampapIeHHe MappyTa;
— —Zopora;
— HaCelIeHHELH My HK]

B _ oy Hats 08 TOCYADCTECHHOE PR erte «CPENni o0Me00pazoBaTe TEHAK MKoTa
Hern C.OmaRoBa» AKKIHKCKOro palOHOTO 0TZena 06pazopanms 3amanso-KasaxeTackoli
0671acTH.

document_image_rId7.jpeg
7 kaoMeTp
i

S

e—

ceno ATHGEK

cexno JK.Monzaraniesa

Veosssie oGozmaternz:
—» - HanpaenesHe MapmpyTa;

~ aopora;
— HaceseHHE MYHKT;

B8 - ovnymamsroe rocyaapeTsentoe yapexaerme «TaTancKas cpemax
obmeobpazoraTeTsHas mKoTa-AeTCaTy AKKaHKCKOTO pafioHHOTO OTAeTa 06pasoBaHy 3anamso-
Kazaxcrasckoit obaacTa.

document_image_rId8.jpeg
4 KHIIOMeTp

ceno BasaToGe

ceno Basapmonan

VenoBHBIE 0003HAYCHHAA:

> manpasnenme MapmpyTa;

—  — oporas

) — HaceneHHBI MyHKT;

S8 _ oanrymasoe rocyapeTBeHHoe yapeRere «Cpemt 0BmeoGpasoBaTe TS AR KO
merm T MaxanGeTosa» AKCKamKeKOro pafoHHOro OTieTa obpasosanm 3amamso-Kasaxcrascio
obmacra.

document_image_rId9.jpeg
Hegredasa

7.4 xmtoMeTp

cexo Yanaeso

Venormste ofosmazer:
—» - manpanesme MapmpyTa;
—  —30pora;

— HaceTemHEIA MyHKT;

BB _ ;o rymamnoe rocyaapeTsenmoe yupexcaesme «Cpemnx 06meobpatosaTe sHas mKoTa
N2 meri M Ayesopar AKGKaHKCKOTO PasiOHHOro oTeTa obpazorass amasio-Kasaxcranckoi
‘obaacTH.

header_image_rId1.png
Arvo rnredig